山 东 省 教 育 厅

 鲁教高函〔2022〕37 号

山东省教育厅

关于公布 2022年本科教学改革研究项目

立项名单的通知

各普通本科高等学校：

根据《山东省教育厅关于做好 2022 年本科教学改革研究项目

立项申报和管理工作的通知》（鲁教高函〔2022〕27 号,以下简称

《通知》）要求，我厅组织开展了 2022 年度山东省本科教学改革研

究项目申报评审工作。经学校推荐、专家评审、社会公示等程序，

确定立项重大专项 7 项、重点项目 338 项、面上项目 371 项。现将

项目名单予以公布（详见附件），并就有关事项通知如下：

一、各有关高校要认真履行主体责任，高度重视项目研究与实

践，切实落实支持政策、经费投入和条件保障。要加强项目过程管

理，认真组织项目团队开展项目研究，及时协助解决研究中出现的

问题。要加强项目考核验收，按时组织项目结题和验收，确保每个

 — 2 —

项目都取得实效。

二、项目负责人要按照《通知》要求和研究计划，认真开展项

目研究，努力提高研究水平，积极探索有利于人才培养的新理论、

新模式、新方法，争取形成可借鉴、可推广的高质量教学成果。项

目研究所取得的成果，如果在期刊上公开发表论文或出版教材，应

注明“山东省高等教育本科教学改革研究项目”字样和项目编号。

三、我厅将通过“山东省本科教改项目管理系统”对项目进行

网络全程监督。项目组应及时提交相关研究成果，按年度提交项目

进展和实施成效；所在高校应按时提交项目管理年度总结报告、结

题总结报告和验收报告。高校项目管理和结题验收等情况，将作为

下一年度学校申报限额的重要参考。

附件：2022 年山东省本科教学改革研究项目立项名单

山东省教育厅

2022 年 12 月 28 日

 — 3 —

附件

2022年山东省本科教学改革研究项目立项名单

注：按项目编号排序。

项目编号
项目

类型
项目名称 主持人姓名 主持单位名称 合作单位名称 项目主要成员

D2022001
重大

专项

黄河文化、黄河精

神进课程教材研

究

马中东、吴

衍涛、刘新

民、李风燕

（排名不分

先后）

聊城大学、齐鲁工业

大学、青岛农业大

学、山东协和学院

（排名不分先后）

滨州学院、德州学院、菏泽学

院、山东农业工程学院、山东

省文化馆、山东石油化工学院

（排名不分先后）

巴永青，柴超，陈冬颖，邓文钱，杜彩凤，高纪洋，

高建刚，高露，高欣峰，韩丽华，黄春平，李大枝，

李风燕，李刚，李金红，李敬锁，李庆华，李思峰，

刘丙利，刘璐，刘伟，刘印房，刘玉芝，刘子平，马

中东，牛婷婷，曲韵笙，邵怀领，宋广元，田义轲，

田智祥，王淙，王海霞，王明晶，肖海荣，熊开峰，

尹蕾，尹晓爽，游荃，于学强，云立新，张保华，张

静婕，张玉梅，张兆林，赵少峰，赵玉婷，郑华美，

郑涛，周江涛，朱传勇（排名不分先后）

D2022002
重大

专项

山东省高水平学

科建设推进机制

研究

夏东伟、冷

畅俭（排名

不分先后）

青岛大学、山东农业

大学（排名不分先

后）

济南大学、齐鲁工业大学、青

岛科技大学、青岛理工大学、

青岛农业大学、曲阜师范大

学、山东第一医科大学、山东

科技大学、山东理工大学、山

东师范大学（排名不分先后）

陈建强，丛海林，董云会，杜曙光，顾锋，韩作振，

姜辉，孔令让，孔伟金，李刚，李建波，李秀，刘传

勇，刘永峰，刘宗明，吕永庆，马泽刚，彭福田，吴

俊飞，张茂聪，张明光（排名不分先后）

 — 70 —

项目编号
项目

类型
项目名称 主持人姓名 主持单位名称 合作单位名称 项目主要成员

M2022039
面上

项目

“五育并举”视域

下高校体育教育

专业学生课堂教

学改革的研究与

实践

赵佳 山东师范大学 无
李斌，李文记，郑富强，葛书林，王海鸥，王相英，

王富强，岳浩然，董存彪

M2022040
面上

项目

“校际融合、师生

协同、双创导向”

的人工智能人才

培养模式研究与

实践

邢军 青岛黄海学院 山东科技大学 崔宾阁，于振邦，尹成波，李翠，刘培学，宋丽娟

M2022041
面上

项目

“新时代未来合

伙人”创新创业型

人才培养范式研

究

张超 山东财经大学 无
王佃冰，孙亚男，苏洪志，谷学峰，张国栋，李军，

李建强，李亚莉，赵金鹏

M2022042
面上

项目

“新医科”背景下

基于作业治疗国

际课程认证，康复

治疗人才培养模

式的探索与实践

孟宪国 山东第一医科大学 无
张洁，刘润芝，师冉，宁丽萍，魏珊珊，于学美，王

鹏程，李建民，贾庆卫

M2022043
面上

项目

“新医科”视角下

应用型本科高校

康复治疗学专业

人才培养模式研

究与实践

赵洪强 山东现代学院 无
江新泉，时敬爱，邹磊，王海燕，张天一，许振坤，

马艳含，田惠

王Rg
下划线

王Rg
矩形